
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100143

143

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118008511202191. Objeto: Aquisição de Material para
Manutenção de Bens Móveis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos, para atender as demandas dos Campi de Cacoal, Ji-Paraná e Porto
Velho da Fundação Universidade Federal de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
11/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Dutra,
N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-
5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: As licitantes devem se atender as descrições
complementares dos itens, constantes no quadro 1 do Termo de Referência, anexo I do
Ed i t a l . .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Preogoeira

(SIASGnet - 10/05/2022) 154055-15254-2022NE800002

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 11/DAP/2022: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado: CLÁUDIO MIRANDA JÚNIOR - CPF: XXX. 736.272 -XX.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº
8.745 de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos)
+ Auxílio-alimentação.
Vigência: Por 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 06.05.2022
Processo nº 23118.003427/2022-61.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: VALDEMIR MORETTO CARDOSO. RESCISÃO: a partir de 13/05/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professor Substituto no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos.
REFERÊNCIA: Processo nº 23112.012573/2022-38. DATA DA ASSINATURA: 01/01/2022.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Valdemir Moretto
Cardoso.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 49, DE 10 DE MAIO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.005672/2021-
82, resolve:

Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de 20/05/2022, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, em
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Enfermagem; Subárea:
Gerenciamento em Enfermagem, objeto do Edital de Abertura nº 020/2021, de
19/03/2021, publicado no Diário Oficial da União de 22/03/2021, seção 3, página 83,
realizado pelo Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 156403 - FUFSCAR - SIN

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23112.110340/2019-02.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: FUFSCAR - SIN. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO
S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem como adequação
contratual à inº 53, de 2020. Vigência: 18/06/2022 a 18/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 196.656,18. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23122.022802/2020-41.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 09.631.641/0001-19 - BIOPRAGAS CONTROLE DE VETORES E PRAGAS UR BA N A S
LTDA. Objeto: 1.1 - o presente instrumento tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze)
meses, o prazo de vigência contratual a partir de 10/05/2022 a 10/05/2023, de acordo com
o memo 004/2022 - seseg, acostado ao processo, permanecendo o valor original do
contrato.. Vigência: 10/05/2022 a 10/05/2023. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 06/05/2022, Seção
3. Contrato 06/2022. Onde se lê: Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. . Leia-se: Vigência:
21/03/2022 a 21/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23113.015715/2020-33.
Pregão. Nº 50/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 16.858.835/0001-17 - DECISION TEAM EIRELI. Objeto: Majorar o valor em rzão
de reajuste. Vigência: 10/05/2022 a 30/03/2023. Valor Anual Atualizado do Contrato: R$
578.366,23. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23113.015715/2020-33.
Pregão. Nº 50/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.637.738/0001-15 - SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME. Objeto: Majorar
valor em razão de reajuste. Vigência: 26/04/2022 a 30/03/2023. Valor Anual Atualizado do
Contrato: R$ 306.396,01. Data de Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.031541/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio na área de engenharia, como objetivo de
ampliar a estrutura de elaboração de projetos, acompanhamento e fiscalização das obras
e projetos da UFS, realizando as seguintes tarefas, entre outras correlatas: elaboração de
projetos, especificações, orçamentos, fiscalizar projetos e obras, acompanhando a
qualidade de execução dos serviços e demais serviços de engenharia. Tais tarefas envolvem
a necessidade . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São
Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00032-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2022) 154050-15267-2022NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113004016202171. Objeto: Contratação de ração para animais
de laboratório (ovinos) e fertilizantes, de forma parcelada, com o objetivo de atender as
demandas do Biotério Central, da Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 11/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Xv. Marechal
Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/05/2022) 154050-15267-2022NE001111

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Extrato de Termo de Confissão de Dívida firmado entre a Universidade Federal de Sergipe
- UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a Art Projetos Construções e Serviços Ltda, CNPJ
10.672.793/0001-49 Objeto: Reconhecimento por parte da UFS de dívida em razão de
reajuste de valor do contrato 22/2018. Valor: R$ 48.793,93 (quarenta e oito mil setecentos
e noventa e três reais e noventa e três centavos). Assinaram em 19/04/2022, o Prof. Dr.
Valter Joviniano de Santana Filho, CPF nº 799.275.055-15, pela UFS, e o Sr. Tiago Santos
Marques, CPF 950.447.525-68, pela Art Projetos Construções e Serviços Ltda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Agroquima Produtos Agropecuária Ltda.
Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos alunos de
Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Leineker Costa - Vice-Reitor em exercício da Universidade Federal
do Tocantins - UFT e Magno Antônio Alves de Abreu - Representante.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EDITAL Nº 16, DE 10 DE MAIO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 12/2022

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso
das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e considerando o Artigo 22 do
Estatuto da Universidade Federal do Vale do São Francisco, e tendo em vista o teor do
processo nº 23402.005806/2022-81, resolve:

1. RETIFICAR o item 6.2.4 do Edital nº 12, de 20 de abril de 2022, publicado no
DOU de 25 de abril de 2022, que trata de Concurso Público para Professor do Magistério
Superior, a fim de prorrogar o prazo de envio do documento oficial de identificação com
foto, nos seguintes termos:

Onde se lê:
6.2.4 Os candidatos inscritos deverão encaminhar documento oficial de

identificação com foto (frente e verso), legível e sem rasuras, de forma a permitir, com
clareza, a sua identidade no Processo Seletivo, até às 23h:59min do dia 04 de maio de
2022, para o e-mail concursodocenteefetivo@univasf.edu.br, com o seguinte título do e-
mail: "Área de Conhecimento- Identificação - Nome do(a) candidato(a)".

Leia-se:
6.2.4 Os candidatos inscritos deverão encaminhar documento oficial de

identificação com foto (frente e verso), legível e sem rasuras, de forma a permitir, com
clareza, a sua identidade no Processo Seletivo, até às 12h do dia 11 de maio de 2022, para
o e-mail concursodocenteefetivo@univasf.edu.br, com o seguinte título do e-mail: "Área de
Conhecimento- Identificação - Nome do(a) candidato(a)".

ROBERTO JEFFERSON BEZERRA DO NASCIMENTO
Vice-Reitor Pro Tempore

no exercício do cargo de Reitor Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114905863202215. Objeto: SRP - Aquisição de carga e
acessórios para extintores.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 11/05/2022 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria,
- Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00042-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2022) 154051-15268-2022NE800000

Leticiasantos2011
Realce


